
CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

ORDINANZA SINDACALE N. 145 DEL 14/09/2023 

OGGETTO:
MODIFICA PARZIALE DELL’ORDINANZA N. 110 DEL 22/07/2023 A 
TUTELA DELL’INCOLUMITÀ PUBBLICA E DELLA SICUREZZA 
URBANA SUL TERRITORIO COMUNALE DI BRUGHERIO.

IL SINDACO

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 110 del 22/07/2023 a tutela dell’incolumità pubblica e 
della sicurezza urbana sul territorio comunale di Brugherio, che ha ordinato la chiusura, fra gli 
altri, di Parco Increa e dei giardinetti di via Oberdan; 

PRESO ATTO CHE, per far fronte agli ingenti danni causati dai forti temporali e dalle raffiche di 
vento forte dei giorni 21-27/07 uuss, sono stati appaltati:

- i lavori denominati “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA POST EVENTI METEORICI 
CALAMITOSI DEL 21-24/07/2023 A PARCO INCREA” alla Ditta Tecnogarden service srl di 
Vimercate (MB), specializzata del Settore forestale, al fine di rendere fruibile il Parco e riaprirlo 
quanto prima;

- i lavori denominati “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PARCHI E AREE VERDI 
PUBBLICHE DANNI DA TROMBE D’ARIA E BOMBE D’ACQUA 21-24/07/2023” alla Ditta 
IL PONTE COOPERATIVA SOCIALE – O.N.L.U.S. di Albiate (MB), specializzata del Settore 
del verde pubblico, al fine di rendere nuovamente fruibili quanto prima tutte le aree verdi 
pubbliche comunali, compresi i giardini scolastici;

RICHIAMATE le Ordinanze Sindacali nr. 122 del 02/08/2023 – 124 del 10/08/2023 – 128 del 
18/08/2023 e 143 del 08/09/2023 di modifica parziale dell’Ordinanza Sindacale nr. 110 con le quali 
si è già provveduto alla riapertura (totale e/o parziale) di alcuni dei parchi comunali e delle aree 
verdi pubbliche comunali;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso a seguito di opportuno sopralluogo esperito in data 
13/09/2023 -Protocollo Generale nr.  43206/2023- dal Tecnico della Sezione Verde, Parchi ed 
Energia, in qualità di Direttore di lavori degli appalti di cui sopra, in merito alla riapertura parziale 
di Parco Increa e dei giardinetti di via Oberdan, con le prescrizioni in esso contenute;



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 224/2018 “Codice della protezione civile”, che stabilisce che il 
Sindaco è autorità territoriale di protezione civile e che, al verificarsi di situazioni di emergenza 
nell’ambito del territorio comunale, provvede all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi 
alla popolazione e agli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;
- in particolare, l’articolo 12, comma 4, lettera a), del predetto Decreto Legislativo n. 224/2018, 
il quale stabilisce che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 
267/2000, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì, dell’adozione di 
provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’articolo 54 del medesimo Decreto Legislativo n. 
267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla 
base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto 
previsto, nell’ambito della pianificazione di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), “Codice della 
protezione civile”;

VISTO l’articolo 229 del Decreto Legislativo. n. 51/1998, in base al quale gli atti emanati da 
autorità amministrative sono esecutivi di diritto;

VISTO l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

O R D I N A

per le motivazioni esposte in premessa: 

la modifica della richiamata ordinanza sindacale n.110 del 22/07/2023 consentendo la riapertura del 
Parco Increa e dei giardinetti di via Oberdan. 

D I S P O N E

che siano rispettate le seguenti prescrizioni:
- obbligo per i fruitori del Parco Increa di transitare con prudenza e attenzione nel Parco, prestando 
il massimo rispetto alle aree ancora oggetto dei cantieri di sistemazione, che restano intercluse ai 
fini della sicurezza;

C O N F E R M A

Il mantenimento delle altre prescrizioni previste nell’ordinanza 110 del 22/07/2023, in particolare 
la chiusura degli parchi cittadini non espressamente elencati nel presente provvedimento;

D I S P O N E



CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

Di stabilire che il presente provvedimento resterà in vigore fino al permanere delle criticità  
riscontrate, e comunque sino a formale revoca dello stesso, con apposita ordinanza;

I N V I T A

la cittadinanza a transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche e a 
contattare il numero telefonico del Comando di Polizia Locale 039 870168, per segnalare 
possibili situazioni  di pericolo.

D I S P O N E

L’invio della presente ordinanza:

 al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, e la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente www.comune.brugherio.mb.it;

 al Comando di Polizia Locale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa;
 alla Prefettura di Monza e Brianza;
 ai Carabinieri della Locale Stazione,
 ai Gestori del Chiosco Bar Masnada.

che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico, mediante l’Albo Pretorio on-line, ed 
attraverso gli altri principali mezzi di comunicazione.

A V V E R T E

1. che, salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui 
alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’articolo 650 del Codice Penale.

2. che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento 
potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., termini 
entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo del 
Comune on-line.

3. che, il presente provvedimento viene inviato per conoscenza anche alla competente 
Prefettura di Monza e Brianza.

4. che, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza la Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine;

http://www.comune.brugherio.mb.it/


CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

5. che, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line avverrà per giorni 
quindici naturali e consecutivi;

Si da atto che:
- Il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente del Settore Territorio;
- La pratica è stata trattata dal Tecnico della Sezione Verde, Parchi ed Energia: D.ssa Paola Magris.

_______________________________________________________________________________
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Brugherio;

Il Sindaco  
ROBERTO ASSI / InfoCert S.p.A.  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.)


		2023-09-14T10:48:10+0200
	ROBERTO ASSI




